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Statistikat afatshkurtra

Shérbimet - Tremujori 11l 2022

Tirané, mé 16 Dhjetor 2022: Treguesit tremujoré mbi shérbimet, pérfshijné aktivitetet ekonomike: Tregti
me shumicé dhe pakicé, riparimi i automjeteve dhe motorgikletave; Transport, Magazinim dhe Posté; Hotele;
Bar-Restorante; Informacioni dhe Komunikacioni; Aktivitete té Arkitekturés dhe Inxhinierike dhe Agjenci

udhétimi, né tremujorin e treté 2022, paragiten si mé poshté:

Tregti me shumicé dhe pakicég, riparimi i automjeteve dhe motorgikletave
Indekset e treguesve né aktivitetin Tregti, e cila pérfshin tregti me shumicé, tregti me pakicé dhe riparimi i
automjeteve dhe motorgikletave, né tremujorin e treté 2022, paragiten si mé poshté:

e Indeksi i shitjeve neto né volum shénoi rritje 3,9 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021;

e Indeksii numrit té t& punésuarve shénoi rritie 0,2 %, krahasuar me tremuijorin e treté 2021;

o Indeksi i fondit t& pagave shénoi rritie 13,7 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021.

Fg. 1 Ndryshimet vjetore té Indeksit té shitjeve neto né volum, Tregti (%)
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Faqge 2 Statistikat afatshkurtra - Shérbime Tremuijori lll - 2022

Transport, Magazinim dhe Posté

Indekset e treguesve né aktivitetin Transport, Magazinim dhe Posté, i cili pérfshin transportin Hekurudhor té
mallrave, Detar, Ajror, Magazinimin dhe aktivitetin Postar, né tremujorin e treté 2022, paragiten si mé poshté:
¢ Indeksii shitjieve neto né volum shénoi rritje 5,5 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021;
e Indeksi i numrit té té punésuarve shénoi rritje 7,3 %, krahasuar me tremuijorin e treté 2021,

e Indeksi i fondit t& pagave shénoi rritie 25,4 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021.

Fg. 2 Ndryshimet vjetore té Indeksit té shitjeve neto né volum, Transport, Magazinim dhe Posté (%)
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Hotele

Indekset e treguesve né aktivitetin Hotele, né tremujorin e treté 2022, paraqgiten si mé poshté:
o Indeksi i shitjeve neto né volum shénoi rritje 38,7 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021;
e Indeksi i numrit té t&é punésuarve shénoi rritie 10,5 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021;

o Indeksiifondit t& pagave shénoi rritie 34,7 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021.

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Fig. 3 Ndryshimet vjetore té Indeksit té shitjeve neto né volum, Hotele (%)
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Bar, Restorante

Indekset e treguesve né aktivitetin Bar-Restorante, né tremujorin e treté 2022, paragiten si mé poshté:
o Indeksi i shitjeve neto né volum shénoi rritje 13,4 %, krahasuar me tremuijorin e treté 2021,
e Indeksii numrit té té punésuarve shénoai rritje 0,1 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021,

¢ Indeksiifondit t& pagave shénoi rritie 19,4 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021
Fig. 4 Ndryshimet vjetore té Indeksit té shitjeve neto né volum, Bar-Restorante (%)
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Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Informacion dhe Komunikacion

Indekset e treguesve né aktivitetin Informacion dhe Komunikacion, i cili pérfshin aktivitetin e Publikimit,
Telekomunikacionit si dhe shérbimet e Teknologjisé sé Informacionit, né tremujorin e treté 2022, paraqgiten si
mé poshté:

o Indeksi i shitjeve neto né volum shénoi rritje 3,3 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021;

e Indeksii numrit t& t& punésuarve shénai rritie 22,4 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021,

o Indeksiifondit t& pagave shénoi rritie 49,8 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021.
Fig. 5 Ndryshimet vjetore té Indeksit té shitjeve neto né volum, Informacion dhe Komunikacion (%)
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Aktivitete Arkitekture dhe Inxhinierike

Indekset e treguesve né aktivitete Arkitekture dhe Inxhinierike, né tremujorin e treté 2022, paragiten si mé
poshté:

o Indeksi i shitjeve neto né volum shénoi rénie 5,2 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021;

e Indeksi i numrit té t& punésuarve shénoi rritje 9,5 %, krahasuar me tremuijorin e treté 2021,

o Indeksiifondit t& pagave shénoi rritie 24,1 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021.

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Fig. 6 Ndryshimet vjetore té Indeksit té shitjeve neto né volum, Aktivitete Arkitekture dhe Inxhinierike (%)
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Agjenci udhétimi

Indekset e treguesve né aktivitetin Agjenci udhétimi, né tremujorin e treté 2022, paragiten si mé poshté:
o Indeksi i shitjeve neto né volum shénoi rritje 53,9 %, krahasuar me tremuijorin e treté 2021,
o Indeksi i numrit té t& punésuarve shénoi rritie 18,1 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021;

o Indeksiifondit t& pagave shénoi rritie 44,7 %, krahasuar me tremujorin e treté 2021.

Fig. 7 Ndryshimet vjetore té Indeksit té shitjeve neto né volum, Agjenci udhétimi (%)
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Tab. 1 Indeksi i Shitjeve neto né volum, Shérbime (2015=100)

NVE Rev.2 Pa pérshtatje sezonale Me pérshtatje sezonale
Soksioni  Ndarja Aktiviteti ekonomik Tell 2022 11,22/ .21 Tr. 12022 .22/ 1122
(2015=100) (%) (2015=100) (%)
G 45+46 +47 Tregti 143.1 39 131.1 20
H 49-53 Transport dhe Magazinim 164.2 615 139.1 -94
| 55,1 Hotele 568.1 38.7 372.0 29
| 56 Bar-Restorante 204.7 134 17341 -04
J 58, 61, 62 Informacioni dhe Komunikacion 116.5 33 110.8 10.5
M 71 Aktivitete Arkitekture dhe Inxhinierike 171 -52 113.8 -24.2
N 79 Agjenci udhétimi 249.8 53.9 212.0 9.7

Tab, 2 Indeksi i numiit té té punésuarve dhe fondit té pagave, Shérbime (2015=100)

NVE Rev,2 Numri i té punésuarve Fondi i pagave
Sekeion! Ndarla Aktiviteti ekonomik Trlil 2022 1122/ 11121 Tr Il 2022 11122/ 11.21
] (2015=100) (%) (2015=100) (%)
G 45+46+47 Tregti 119.6 -0.1 164.6 13.7
H 49-53 Transport dhe Magazinim 128.9 7.3 170.0 254
| 55,1 Hotele 210.6 10.5 3475 34.7
| 56 Bar-Restorante 1315 041 207.0 194
J 58, 61, 62 Informacioni dhe Komunikimi 161.8 224 230.0 498
M 71 Aktivitete Arkitekture dhe Inxhinierike 138.7 9.5 220.0 241
N 79 Agjenci udhétimi 143.9 18.1 220.2 447

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



Faqge 7 Statistikat afatshkurtra - Shérbime Tremuijori lll - 2022

Metodologjia

Informacion

Né vazhdim té pérpjekjeve té pérafrimit dhe standardizimit té statistikave afatshkurtra me statistikat evropiane,
INSTAT publikon Statistikat Afatshkurtra —Shérbime si mé poshté :

¢ Indekset duke filluar nga tremujori i paré 2019, do té llogariten me vit bazé 2015=100.

e Peshat jané llogaritur bazuar né rezultatet e Anketés Strukturore e Ndérmarrjeve pér vitin 2020,

realizuar nga INSTAT.

e Bazuar né aktivitetin kryesor, né Anketén Tremujore prané ndérmarrjeve t€ Shérbimeve, jané

pérfshiré ndérmarrjet qé kryejné aktivitetin Shérbimi Ushqimor (Bar- Restorante).

Informacion mbi vrojtimin

Qéllimi - Statistikat afatshkurtra paragesin ecuringé e ekonomisé sé vendit né periudha tremujore, népérmjet té
cilave kuptohet zhvillimi i ciklit t¢ ekonomisé si dhe mund té€ bé&hen parashikime pér té ardhmen e afért.
Vrojtimi tremujor ka pér géllim té paragesé ecuriné e treguesve kryesoré ekonomiké té€ ndérmarrjeve
ekonomike né periudha tremujore.

Né Shérbime

Fusha e mbulimit - Bazuar né aktivitetin kryesor, né Anketén tremujore prané ndérmarrjeve té€ Shérbimeve,
jané pérfshiré ndérmarrjet gé kryejné kéto aktivitete:

e Tregti me pakicé dhe shumicé, dhe riparimi i automjeteve dhe motogikletave (45) dhe Tregtia me

shumicé, pérveg automjeteve dhe motocikletave (46), Tregti me pakicé(47)

e Transporti dhe Magazinimi (pérfshiré edhe Aktiviteti Postar dhe korrierés) (49-53)

o Akomodimi dhe Shérbimi Ushgimor: Hotele (55,1) dhe Bar-Restorante (56)

¢ Informacioni dhe Komunikacioni (58, 61, 62)

e Aktivitete té arkitekturés dhe Inxhinierike (71)

e Agjenci udhétimi (79)
Modeli - Kampioni i ndérmarrjeve éshté zgjedhur nga Regjistri Statistikor i Ndérmarrjeve, ku kampioni pér
ndérmarjet me 1 - 9 té punésuar é&shté marré me zgjedhje, ndérsa ndérmarrjet me 10 e mé shumé té
punésuar jané anketuar térésisht.
Mbledhja e informacionit - Pér kété tremujor jané pérdorur burimet administrative dhe intervistim té
drejtpérdrejté nga anketuesit, té cilét plotésojné anketén tremujore né bazé té deklarimeve gé bén personi
pérgjegjés i ndérmarrjes pér plotésimin e késaj ankete.

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Treguesit - Jané dhéné né formé indeksi, ndryshimi vjetor né pérgindje, ndryshimi tremujor né pérgindje me
vit referues bazé, aktualisht 2015=100. Té dhénat nuk paragesin vlera absolute.

Indekset - Shprehin ndryshimin né kohé té njé variabli t& dhéné ose térési variablash, Indeksi i volumit &shté
llogaritur me ané té formulés Laspeyres, Pér té eleminuar ndikimin e ¢mimeve, indekset deflatohen me
indekset pérkatése té& ¢cmimeve, si: Indeksi i Cmimeve té Prodhimit pér aktivitetin industrial dhe Tregtiné me
Shumicé, Indeksi i Kostos né Ndértim pér aktivitetin ndértimor.

Ndryshimi vjetor né pérgindje - Mat ndryshimin né pérgindje té treguesit ekonomik té tremuijorit aktual ndaj
tremujorit té njéjté té njé viti mé paré.

Ndryshimi tremujor né pérgindje - Mat ndryshimin né pérgindje té treguesit ekonomik té tremuijorit aktual
ndaj tremujorit paraardhés té té njéjtit vit.

Rishikimi — Indekset mund té rishikohen pér disa arsye: Informacion shtesé, ndryshime metodologjike ose
riviersime té koeficientéve té pérdorur , et;.

Pérkufizimet e treguesve kryesoré

Shitjeve neto - Shitjet neto pérfshijné shumat faturuara pér té gjithé aktivitetin e kryer nga njésia gé vrojtohet
pér periudhén referuese dhe kjo korespondon me tregun e shitjes shérbimeve té katértve, duke pérjashtuar
taksén mbi vlerén e shtuar.

Indeksi i Shitjeve neto - Objektivi i indeksit té Shitjeve neto éshté té paragesé ecuriné e tregut pér shérbime,
Numri i t&é punésuarve - Numri gjithsej i personave té punésuar me pagesé né njésiné e vrojtuar (pérjashtuar
té vetépunésuarit me pagese).

Indeksi i Numrit t& punésuarve - Paraget ecuring e punésimit né njésité e vrojtuara.

Paga dhe trajtime - Ajo pérfshin fondin e pagave dhe shpérblimet e trajtimet (né vleré monetare apo natyré -
té vlerésuar né leké&) paguar té gjithé té punésuarve, né kémbim té punés sé kryer gjaté periudhés referuese.
Indeksi i fondit té pagave - Indeksi i fondit t&€ pagés paraget né ményré té pérafért ecuriné e fondit t&€ pagave,
né njésiné e vrojtuar, nga njéra periudhé né tjetrén.

Pérshtatja sezonale né serité tremujore t€ Shérbimeve zbatohet duke pérdorur si software JDemetra+,
versioni 2.2 Model i pérzgjedhur pér shpérbérjen e serive éshté X-12 Arima, nénspecifikimin X-13 né seriné
kohore Tremujori 1 2006 - Tremujori Il 2022. Modeli X-12 Arima bazohet plotésisht mbi mesataren e
lévizéshme, Né serité e t& dhénave éshté zbatuar shpérbérja e shuméfishté (multiplikative). Né metodén
multiplikative ekziston njé lidhje midis komponentit té trendit , komponentit sezonal dhe komponentit irregular,
ku ky i fundit shpjegon ato pjesé té serisé kohore té cilat nuk mund té parashikohen dhe jané té
pazakonshme. Pérshtatjet jané né drejtim té ndikimeve sezonale né pasqyrimin e statistikave tremujore. Pér
pérshtatjet sezonale té serive &shté pérdorur gasja direkte. Né pérshtatjen sezonale jané analizuar edhe
ngjarjet e vecanta té ndodhura pérgjaté harkut kohor té shtrirjes sé serive.

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



